


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 易高生物化工科技(张家港)有限公司原料预处理装置扩建项目

项目代码

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 江苏扬子江国际化学工业园华达路 18号(企业现有厂区内)

地理坐标 （ 120 度 27 分 57.730 秒， 31 度 57 分 20.070 秒）

国民经济

行业类别
C2662专项化学用品制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制品制造业 26——44基础化学

原料制造 261；农药制造 263；涂料、油墨、颜料及类似

产品制造 264；合成材料制造 265；专用化学产品制造 266；
炸药、火工及焰火产品制造 267——单纯物理分离、物理
[...]
的燃料气较多，故采用尾气作为气源，可降低运行成本，若在运行过程中因气源不稳定而熄灭则点火器仍能保证

火炬系统的安全。

放空尾气通过管道进入火炬区后分为三路，三路分别由气动蝶阀自动控制分别进入燃烧器组的第一级、第二

级和第三级进行焚烧。整套装置在自动点火系统的集中监控下自动运行，本装置不设值守岗位，正常的操作和监

视并入有人值守的操作室。

燃烧器组和点火器由压力变送器作为触发条件进行控制，当压力高于点火设定值时，点火器启动点燃长明灯

并正常燃烧；当压力高于第一级燃烧器设定值时、并且长明灯正常燃烧时，自动打开第一级燃烧器阀门尾气进入

第一级燃烧器组进行燃烧；当压力高于第二级燃烧器设定值、并且长明灯正常燃烧时，自动打开第二级燃烧器阀

门尾气由第一、二级燃烧器组同时进行燃烧；当压力高于第三级燃烧器设定值、并且长明灯正常燃烧时，自动打

开第三级燃烧器阀门尾气由第一、二、三级燃烧器组同时进行燃烧；当压力低于第三级燃烧器下限时，关闭第三

级燃烧器；当压力低于第二级燃烧器下限时，关闭第二级燃烧器；当压力低于第一级燃烧器下限时，关闭第一级

燃烧器；当压力低于长明灯下限时，关闭长明灯。

地面火炬系统的具体尺寸为：火炬燃烧塔内径：7m；防风墙外径：12m；火炬燃烧塔总高：35m。易高公司

具有多年使用火炬的经验，多年来火炬运行一直较为安全稳定，未有事故发生。现有项目原料储罐大小呼吸废气

送入地面火炬系统燃烧处理，本项目建成后，原料储罐大小呼吸废气处理设施依托现有地面火炬系统。根据保税

区凯凌公司、华昌化工等多年使用火炬的化工企业实践证明，目前火炬出于安全因素考虑，同行业火炬现状进出

口均未设置采样口，但火炬对有机废气的设计去除率可达 99.9%以上，类比凯凌公司考虑 99.8%去除效率，华昌

化工公司考虑 99.9%去除效率，本次评价保守考虑，以 99.5%计。因此，本项目原料储罐大小呼吸废气处理设施

依托现有地面火炬系统是可行的。

1.5监测要求

企业根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）制定监测计划，废气

排口均属于一般排放口，企业废气自行监测计划见下表。

表 4-18 废气自行监测计划表

类别 监测点 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

P1排气筒 SO2、NOx、颗粒物 每半年测一次
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1标准

P2排气筒 非甲烷总烃 每半年测一次
《化学工业挥发性有机物排放标准》

（DB32/3151-2016）表 1标准

P3排气筒

氨、硫化氢 每半年测一次
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准

臭气浓度 每半年测一次 《化学工业挥发性有机物排放标准》

（DB32/3151-2016）表 1标准非甲烷总烃 自动监测

P4排气筒
氨、硫化氢 每半年测一次

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准

臭气浓度 每半年测一次 《化学工业挥发性有机物排放标准》



— 131 —

（DB32/3151-2016）表 1标准非甲烷总烃 自动监测

P5排气筒 非甲烷总烃 每半年测一次
《化学工业挥发性有机物排放标准》

（DB32/3151-2016）表 1标准

P6排气筒 SO2、NOx、颗粒物 每半年测一次
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1标准

P7排气筒 SO2、NOx、颗粒物 每半年测一次
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1标准

P8排气筒 SO2、NOx、颗粒物 每半年测一次
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1标准

厂界

氨、硫化氢 每半年测一次
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1标准

臭气浓度、非甲烷总烃 每半年测一次
《化学工业挥发性有机物排放标准》

（DB32/3151-2016）表 2标准

厂区内 非甲烷总烃 每半年测一次
《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）
注：P3和 P4排气筒排放的非甲烷总烃按照《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）中“表 20

废气排放监测指标及最低监测频次”为手工监测，企业实际运行时安装自动监测装置。

2、废水

2.1废水产生及排放情况

本项目产生的废水主要为原料预处理过程产生的含油废水、制脱盐水产生的浓水及反冲洗废水、碱喷淋废水。

2.1.1浓水及反冲洗废水

本项目制脱盐水产生的浓水及反冲洗废水为 1525吨/年，不含氮磷，主要污染物为 COD150mg/L、SS50mg/L

等，接管至胜科水务污水处理厂处理。

2.1.2含油废水、碱喷淋废水

本项目碱喷淋废水为 133吨/年、原料预处理过程产生的含油废水为 10037吨/年，碱喷淋废水中主要污染物

为 COD800mg/L、SS100mg/L、氨氮 534mg/L、总氮 801mg/L、硫化物 86mg/L、TDS200mg/L等，含油废水主要

污染物为 COD85000mg/L、SS200mg/L、动植物油 0.05mg/L、TDS3200mg/L、氨氮 5mg/L、总氮 8mg/L、总磷 40mg/L

等，上述废水经厂内污水处理站处理后全部回用，不外排。

废水中各项污染物产生及排放情况见下表。

表 4-19 本项目废水产生及排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量

治理措施

污染物排放量
排放方式与去

向浓度

(mg/L）
产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓水及反

冲洗废水
1525

COD 150 0.229
/

150 0.229 接管至胜科

水务污水处

理厂处理SS 50 0.076 50 0.076

含油废水 10037

COD 85000 853.145 TVR三效蒸发/母液

蒸干系统+调节池

1+水解酸化+缺氧+
好氧+调节池2+砂
滤+超滤+一级 RO+

二级 RO+软化

+TVR三效蒸发/母
液蒸干系统

/ /

经厂内污水处

理站处理后全

部回用，不外

排。

SS 200 2.007 / /

氨氮 5 0.050 / /

总氮 8 0.080 / /

总磷 40 0.401 / /

TDS 3200 32.118 / /

动植物油 0.05 0.001 / /

碱喷淋废 133 COD 800 0.106 隔油+混凝沉淀+气 / /



— 132 —

水 浮+调节池1+水解

酸化+缺氧+好氧+
调节池2+砂滤+超
滤+一级 RO+二级

RO+软化+TVR三

效蒸发/母液蒸干系

统

SS 100 0.013 / /

氨氮 534 0.071 / /

总氮 801 0.107 / /

硫化物 86 0.011 / /

TDS 200 0.027 / /

表 4-20 扩建后全厂外排废水产生及排放情况一览表

种类
废水量

（t/a） 污染物名称
污染物产生量

(t/a)
治理

措施
污染物排放量

(t/a)
排放方式与

去向

浓水及反冲洗废

水、生活污水
120005

COD 23.665

/

23.665
接管至胜

科水务污

水处理厂

处理

SS 13.999 13.999

氨氮 0.0536 0.0536

总氮 0.128 0.128

总磷 0.0096 0.0096
2.2防治措施

本项目制脱盐水产生的浓水及反冲洗废水中不含氮磷，接管至胜科水务污水处理厂处理；碱喷淋废水、原料

预处理过程产生的含油废水经厂内污水处理站处理后全部回用，不外排。

表 4-21 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污环节 废水类别 污染物种类

治理设施

排放去向
治理工艺

是否为可

行技术
处理能力

制备脱盐

水过程

浓水及反

冲洗废水
COD、SS / / /

接管至胜

科水务污

水处理厂

处理

废气处理
碱喷淋废

水

COD、SS、氨氮、

总氮、硫化物、TDS

隔油+混凝沉淀+气浮+调节池

1+水解酸化+缺氧+好氧+调节

池2+砂滤+超滤+一级RO+二
级RO+软化+TVR三效蒸发/

母液蒸干系统
可行

物化+生化处理系

统设计处理能力

为1000m3/d，膜处

理系统设计处理

能力为1500m3/d，
软化系统处理能

力为20m3/h，TVR
三效蒸发/母液蒸

干系统设计能力

为193m3/d。

经厂内污

水处理站

处理后全

部回用，不

外排。
原料预处

理过程
含油废水

COD、SS、动植物

油、TDS、氨氮、

总磷、总氮

TVR三效蒸发/母液蒸干系统+
调节池1+水解酸化+缺氧+好
氧+调节池2+砂滤+超滤+一级

RO+二级RO+软化+TVR三效

蒸发/母液蒸干系统

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律
间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 / / 0.1525 市政污

水管网
间歇式

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

胜科水

务污水

处理厂

COD 50

SS 20

pH 6~9（无量纲）

2.3达标分析



— 133 —

表 4-23 本项目废水排放情况一览表

种类 废水量（t/a） 污染物名称 排放浓度(mg/l） 排放标准(mg/l) 是否达标

浓水及反冲

洗废水
1525

COD 150 500 达标

SS 50 250 达标

2.4污水处理厂接纳本项目废水的可行性分析

1、保税区胜科水务污水处理厂废水处理工艺简介

本项目位于江苏扬子江国际化工园，制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废水通过区域污水管网接至胜科水务

污水处理厂进行集中处理。

江苏扬子江国际化工园已实现雨污分流，污水集中处理。胜科水务现状处理能力为 4.5万 m3/d，采用主导工

艺为复合 A/O（活性污泥+载体生物膜）+高效气浮+臭氧催化氧化工艺，其中一期工程设计处理能力 2.6万 m3/d；

二期工程 1.9万 m3/d。目前一期 A、B系列（各 1.3万 m3/d）、二期工程（1.9万 m3/d）均已建成投入运行。胜科

水务尾水排入长江。胜科水务污水处理厂采用的工艺流程见图 7.2-3。

污水厂目前采用主导工艺为复合 A/O（活性污泥+载体生物膜）+高效气浮+臭氧催化氧化工艺，活性污泥法

具有同步脱氮除磷功能，生物膜工艺采用载体生物流化床工艺。复合 A/O（活性污泥+载体生物膜）工艺是在活性

污泥法好氧池中，投加载体，使得整个池内同时具有悬浮活性污泥和固定生物膜污泥，最大程度地利用生物膜工

艺及活性污泥工艺相结合的优点，同时又克服了普通生物膜工艺（流化床或固定填料生物膜）的缺点，且该生物

膜具有独特结构的空心载体，几乎全部生长在受保护的载体的内部表面，几乎不受外界条件的干扰、不易脱落、

运行稳定。克服了无论是实心载体或固定填料外表面不易挂膜及容易脱落的缺陷，具有技术优越性。并在二沉池

的进水端加入除磷药剂，用于除磷，保证出水水质。二沉池出水引入中间提升泵房后，统一提升进入高效气浮池

和臭氧催化氧化池，增强对 SS和 COD去除效率。

张家港保税区胜科水务有限公司接管水量标准和进出水设计指标分别见表 4-24和表 4-25。

表 4-24 接管水量指标

工程时段 设计规模 接管水量

一期工程 26000m3/d 根据规划环评中入园企业污染物排放量统计，区内已建项目污水接管量为

2.4万 m3/d，已批待建及在建项目污水接管量为 0.04万 m3/d，剩余 2.06万
m3/d的接管余量

二期 A工程 19000m3/d

表 4-25 进出水设计指标（单位：mg/L，pH 无量纲）

项目 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类

接管标准 6~9 500 250 25 50 2 20
排放标准 6~9 50 20 5 15 0.5 3



— 134 —

图 4-2 胜科水务污水处理厂污水处理工艺流程图

2、接管水量可行性分析

胜科水务污水处理厂实际处理能力为 4.5万 m3/d，根据规划环评中入园企业污染物排放量统计，区内已建项

目污水接管量为 2.4万 m3/d，已批待建及在建项目污水接管量为 0.04万 m3/d，剩余 2.06万 m3/d的接管余量。本

项目建成后，污水量增加 4.62m3/d，占胜科水务污水处理厂剩余能力的 0.22‰。根据上述胜科水务的处理能力，

本项目废水接管至胜科水务污水处理厂是可行的。

3、接管水质可行性分析

本项目接管废水中各污染物浓度均达到胜科水务污水处理厂的接纳废水水质要求，胜科水务污水处理厂处理

工艺为生化处理工艺，本项目废水不存在影响生化处理的有毒有害物质，不会对污水处理厂产生冲击负荷，且项

目在接管前设有在线监测仪和事故池，不会对污水处理厂的处理工艺造成冲击，不会影响污水厂出水水质，水质

接管可行，项目区域污水收集管网已敷设到位。因此，从废水水质来看，污水处理厂是可以接纳本项目废水的。

综上所述，制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废水通过市政污水管网接管至胜科水务污水处理厂处理，接管

废水能够达到污水处理厂各污染物接管标准值，项目排放水量在污水厂处理余量之内。本项目排放的废水具有接

管可行性，不会对污水厂的纳污水体长江产生冲击，不改变区域环境功能现状。胜科水务污水处理厂为工业污水

处理厂，本项目废水不排至城镇污水处理厂，本项目废水不会对污水处理厂产生冲击负荷，因此，项目与《江苏

省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办[2023]144号）相符，本项目废水收集和处理方法是合理

的。

2.5依托厂内现有污水处理站可行性分析

本项目产生的废水主要为含油废水、碱喷淋废水，经厂内污水处理站处理后回用，不外排。

全厂产生的高浓度废水主要包括工艺废水、复合空冷器弃水、地面和机泵冲洗废水、碱喷淋废水、实验室废水、

锅炉排污水（蒸汽发生器产生）、地面和机泵冲洗废水、管道及设备吹扫废水、火炬水封罐产生废水，低浓度废

水主要包括回用水制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废水、循环冷却塔弃水、部分蒸汽冷凝水、初期雨水。

由于原料预处理产生的含油废水中 COD较高，避免高浓度 COD对废水处理系统造成冲击，保证后续废水处



— 135 —

理系统能稳定运行，本次扩建项目将对企业原料预处理过程产生的含油废水的废水处理工序进行调整，将该股废

水先进入 TVR三效蒸发/母液蒸干系统处理，降低该股废水中的 COD，冷凝下来的冷凝水进入调节池 1后进入物

化+生化处理系统进行后续废水工艺处理。

本项目污水处理站包括物化+生化处理系统、膜处理系统、软化+TVR三效蒸发/母液蒸干系统，物化+生化处

理系统设计处理能力为 1000m3/d，膜处理系统设计处理能力为 1500m3/d，软化系统处理能力为 20m3/h，TVR 三

效蒸发/母液蒸干系统设计能力为 193m3/d。厂内污水处理站废水处理工艺主要为：隔油+混凝沉淀+气浮+调节池

1+水解酸化+缺氧+好氧+调节池 2+砂滤+超滤+一级 RO+二级 RO+软化+TVR三效蒸发/母液蒸干系统，废水处理

工艺流程见图 4-3所示。

涉及保密

图 4-3 废水处理工艺流程示意图



— 136 —

涉及保密

项目污水处理站各处理单元设计水力停留时间见下表。

表 4-26 各处理单元设计水力停留时间

建（构）筑物名称 长（m） 宽（m） 液位高（m）有效容积（m3）水力停留时间（h） 备注



— 137 —

各处理单元废水处理效果情况见表 4-27~表 4-29，污水站各污染因子总去除效率类比现有项目实测去除率。

表 4-27 全厂高浓度废水物化处理系统污染因子处理效果估算一览表（mg/L）

处理工艺 名称 水量 COD SS 氨氮 总氮 总磷 硫化物 TDS 动植物油

表 4-28 全厂高浓度废水生化处理系统污染因子处理效果估算一览表（mg/L）

处理工艺 名称 水量 COD SS 氨氮 总氮 总磷 硫化物 TDS 动植物油

表 4-29 全厂综合废水膜处理系统污染因子处理效果估算一览表（mg/L）

处理工艺 名称 水量 COD SS 氨氮 总氮 总磷 硫化物 TDS 动植物油



— 138 —

由上表可见，污水处理站出水水质可回用作循环冷却水系统补水、碱喷淋装置补水等，可做到零排放。同时，

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020），生化处理（包括水解酸化+

好氧）污染防治方法处理专用化学产品制造行业的生产废水是可行的末端治理技术。

本项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油、TDS、硫化物等，项目依托的污水处理

站中物化+生化处理系统设计能力为 1000m3/d，本项目建成后接入物化+生化处理系统的全厂废水量为 805.7m3/d，

系统尚有 194.7m3/d的处理余量；依托的膜处理系统设计能力为 1500m3/d，本项目建成后接入膜处理系统的全厂

废水量为 1351.2m3/d，尚有 148.8m3/d的处理余量；依托的 TVR三效蒸发/母液蒸干系统设计能力为 193m3/d，目

前已接入蒸发处理系统的全厂浓水量为 192.7m3/d，本项目建成后蒸发系统基本达到满负荷状态；依托的软化系统

设计能力为 20m3/h，本项目建成后全厂进入软化系统的浓水量为 10.6m3/h，软化系统处理能力能够满足本项目需

求。因此，从水量、水质两方面分析，本项目废水依托厂内现有污水处理站是可行的。

2.6监测要求

结合《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）及企业自身情况制定监测

计划，废水排口属于一般排放口，企业废水自行监测计划见下表。

表4-30 废水自行监测计划表

类别 监测点 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水

污水排口
pH、COD、氨氮 自动监测

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准

SS、总氮、总磷 每年测一次 张家港保税区胜科水务有限公司企业标准

污水站出

口

pH、COD、SS、氨氮、总氮、总

磷、硫化物、动植物油、TDS 每半年测一次
《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）以及企业回用水水质要求

注：污水排口按照《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）中“表 21废水排放监测指标及最

低监测频次”为手工监测，企业实际运行时对“pH、COD、氨氮”安装自动监测装置，“SS、总氮、总磷”为手工监测。

3、噪声

3.1噪声污染源

本次扩建项目噪声主要由各类泵运行时产生，其噪声源强约 85dB（A）。

表 4-31 本项目噪声源强调查清单 单位：dB（A）
序号 声源名称 数量（台） 声功率级 声源控制措施 运行时段

1 毛油泵 1 85 减振、消声、隔声、距离衰减等 昼夜

2 酸炼油泵 1 85 减振、消声、隔声、距离衰减等 昼夜

3 水化油泵 1 85 减振、消声、隔声、距离衰减等 昼夜



— 139 —

4 油脚泵 1 85 减振、消声、隔声、距离衰减等 昼夜

5 污水泵 2 85 减振、消声、隔声、距离衰减等 昼夜

6 预处理抽真空污水泵 1 85 减振、消声、隔声、距离衰减等 昼夜

3.2防治措施

本项目采取以下噪声治理措施：选用低噪声设备，对高噪声设备采取消声、隔声、减振措施；加强对机械设

备的维修与保养，维持设备处于良好的运转状态。

表 4-32 本项目噪声防治措施及投资表

噪声防治措施名称 噪声防治措施规模 噪声防治措施效果 噪声防治措施投资

消声器、减振器 14套 厂界达标排放 3万元

3.3达标分析

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中工业噪声预测计算模

式。预测模式如下：

根据工程分析提供的噪声源参数，采用点声源等距离衰减预测模型，参照气象条件修正值进行计算，并考虑

多声源叠加。

本项目的声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）按下式计算：

Leqg=10lg（(1/T)∑ti100.1Lai）

式中：Leqg——本项目声源在预测点的等效声级的贡献值，dB(A)；

Lai——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时间段内的运行时间，s；

预测点的预测等效声级按下式计算：

Leq=10lg(100.1Leqg+100.1Leqb)

式中：Leqg——本项目声源在预测点的等效声级的贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，各噪声源可近似

点声源处理。综合考虑隔声、消声、减振和距离衰减等因素，噪声源强分析如下表所示。